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Piastra in acciaio dim.
150x82x15 preforata e
saldata alla Unp 120
parte centrale

Due viti a testa
svasata Ø 12 saldate
alla Unp 120 per
collegamento a piastra

1+1 Piastra in acciaio
dim. 150x82x15
preforata e saldata
alla Unp 120 parte
centrale

Due viti a testa
svasata Ø 12 saldate
alla Unp 120 per
collegamento a piastra

Saldatura a completa
penetrazione

130

200 200 200

Tabella Prescrizioni Materiali:
CARPENTERIA IN ACCIAIO

ACCIAIO: CARATTERISTICHE MINIME DEL MATERIALE:   S 275
Limite di snervamento fy 275 N/mmq
Limite di rottura ft 430 N/mmq
Modulo elastico 210000 N/mmq
Coefficiente di Poisson 0.3
Coefficiente di esposizione termica linerare 12*10 E-6 per °C E-1 (per T<100°C)
Densità 7850 kg/mc

CLASSE RESISTENZA BULLONE: 8.8
Resistenza a rottura  ftb 800 N/mmq
Resistenza a snervamento fyb 640 N/mmq
Resistenza caratteristica a trazione fk,N 560 N/mmq
Resistenza di calcolo a trazione fd,N 560 N/mmq
Resistenza di calcolo a taglio fd,V 396 N/mmq

BULLONI:

SALDATURE A COMPLETA PENETRAZIONE: I° CLASSESALDATURE:

4.433.27

3.27 4.43

49.15

D I REZIONE

BI BLIOTECA
H  ml 3.40

H  ml 3.40

6.18

2.77
2.77

6.18

41.53

2.66

2.66

3.51
3.51

40.00

4.25 4.68

4.25 4.68

63.75

1.17
1.17

12.30

D I SIMPEGNO

I STITUZIONALID I SIMPEGNO

BI BLIOTECA
H  ml 3.40

H  ml 4.20

119.93
8.418.00

8.00 8.41

D I SIMPEGNO

H  ml 3.40

4.60

4.60

22.19

H  ml 3.40

2.77 3.44

2.77 3.44

41.55

BI BLIOTECA
H  ml 3.40 H  ml 3.40

H  ml 3.40

1.67 2.30

2.301.67

25.11

SED E ASSOCIAZIONI

I STITUZIONALI
SED E ASSOCIAZIONI

SALA C ON SULTAZIONI

34.9646.66

3.783.13

3.13 3.78

2.34

2.34
2.34
2.34

SALA FRIULI
H  ml 3.40 H  ml 3.40

SEZ I ONE RAGAZZI

4.204.01
4.01 4.20

59.88

H  ml 4.20

26.00

2.341.74

2.341.74

U FFICIO

H  ml 3.40

SALA LETTURA
H  ml 3.40

D EPOSITO
H  ml 3.40

H  ml 2.90
U FFICIO

2.34

2.34

25.36

32.31

2.342.16

2.342.16

SEZ I ONE RAGAZZI

H  ml 3.40

I N GR ESSO/DISIMPEGNO

2.643.65
3.65 2.64

54.50

H  ml 4.20

1.70

1.70

PIANTA II PIANO - ZONA CON PARETE DI CARICO
Scala 1:200

Parete di carico in corrispondenza
della freccia eccessiva del solaio in
legno. Intervento riparazione
cartongesso in parete e tinteggiatura

Travi in legno con freccia eccessiva e
lesione al soffitto oggetto intervento di
rinforzo su trave più inflessa e le due
travi adiacenti a dx. e sx.

500

1+1 Trave UNP 120 preforate
lungh. travi centrali UNP:
5000 mm.

PIANTA I PIANO - INTERVENTO DI RINFORZO
TRAVI IN LEGNO SOLAIO PRIMO PIANO
Scala 1:200

Demolizione in breccia
muratura esistente per
alloggiamento dei due
spezzoni di UNP 120
di rinforzo e sigillatura
con malta espansiva

Messa in opera dei
due tratti centrali di
UNP 120 di rinforzo e
inserimento  piastra
saldata su le due barre
esistenti saldate su
spezzone UNP: su
entrambi i lati
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INTERVENTO RINFORZO TRAVI IN LEGNO
VISTA DI FRONTE E SEZIONI DI DETTAGLIO
Scala 1:5

SEZIONE B

SEZIONE A

SEZIONE C SEZIONE D

1+1 Trave UNP 120 preforate
lungh. travi centrali UNP:
5000 mm (da verificare)

Piastra in acciaio dim.
150x82x15 preforata e
saldata alla Unp 120
parte centrale

Muratura
esistente

1+1 Trave UNP 120 preforate
lungh. travi centrali UNP:
5000 mm.

1+1 Trave UNP 120 preforate
lungh. travi di testa UNP:
500 mm.

Demolizione in breccia
muratura esistente per
alloggiamento dei due
spezzoni di UNP 120
di rinforzo e sigillatura
con malta espansiva

Muratura
esistente

1+1 Trave UNP 120 preforate
lungh. travi di testa UNP:
500 mm.

INTERVENTO RINFORZO TRAVI IN LEGNO
SCHEMA TIPO RINFORZO TERNA DI TRAVI IN LEGNO
Scala 1:5

TRAVE DI LEGNO
PIÙ INFLESSA

PRIMA TRAVE DI
LEGNO A DESTRA

PRIMA TRAVE DI
LEGNO A
SINISTRA

INTERASSE TRAVI DA
VERIFICARE SUL POSTO

INTERASSE TRAVI DA
VERIFICARE SUL POSTO

1+1 TRAVE UNP 120
PREFORATE

1+1 TRAVE UNP 120
PREFORATE

1+1 TRAVE UNP 120
PREFORATE

INTERVENTO RINFORZO TRAVI IN LEGNO
PARTICOLARI E DETTAGLI - FASI DI INTERVENTO
Scala 1:5

Provincia di Pordenone

CONSOLIDAMENTO SOLAIO
BIBLIOTECA COMUNALE

CIG ZDA3C2FF08 - CUP H42B23002580004

TAV. STR 1

                                                              SCALE VARIE
INTERVENTI DI RINFORZO

TRAVI IN LEGNO SOLAIO 

Ing. Sergio Fistarol

IL PROGETTISTA STRUTTURALE:

                            PROGETTO ESECUTIVO

COMUNE DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO

Tel. 0432/940664 - cell 328/5730804 - pec: sergio.fistarol@ingpec.eu

ing. Fistarol Sergio con Studio a San Daniele del Friuli via S.Andrat n°39- 33038 (UD)

COMMITTENTE COMUNE DI SAN VITO

AL TAGLIAMENTO

Intervento di rinforzo su
travi adiacenti, lato
destro e sinistro, per la
trave esistente sopra ai
pilastri circolari

1+1 Vite per collegamenti
acciaio-legno Ø8 L=80 mm a
quisconcie passo 200 mm
con resine epossidiche

1+1 Vite per collegamenti
acciaio-legno Ø8 L=80 mm a
quisconcie passo 200 mm
con resine epossidiche

1+1 Vite per collegamenti
acciaio-legno Ø8 L=80 mm a
quisconcie passo 200 mm
con resine epossidiche

5
0

3
5

20

3
5

3
5

5
0

3
5

5
0

3
5

3
5

5
0

3
5

3
5

5
0

3
5

120

D

D

C

C

B

B

A

A

A

A A D

D

Trave in legno massiccio C24
sez. 8x8 cm di collegamento
UNP, passo 1 al metro lineare

Trave in legno massiccio C24
sez. 8x8 cm di collegamento
UNP, passo 1 al metro lineare

Cuneo in
legno infilato
a pressione

2+2 viti acciaio-legno Ø8
per ogni trave in legno

Cuneo in
legno infilato
a pressione

2+2 viti acciaio-legno Ø8
per ogni trave in legno

FASE 1

FASE 2

FASE 3

Puntellazione travi in legno solaio
piano primo per l'intervento di
diminuzione della loro freccia

LEGNO MASSICCIO C24:

- flessione fmk: 240 kg/cmq
- trazione parallela alle fibre ft0k: 140 kg/cmq
- trazione ortogonale alle fibre ft90k: 5 kg/cmq
- compressione parallela alle fibre fc0k: 210 kg/cmq
- compressione ortogonale alle fibre fc90k: 25 kg/cmq
- taglio fvk: 25 kg/cmq
- modulo elastico parallelo medio E0,mean: 110000 kg/cmq
- modulo elastico parallelo caratteristico E0,05: 74000 kg/cmq
- modulo elastico ortogonale E: 3700 kg/cmq
- modulo elastico tangenziale medio G0,mean: 6900 kg/cmq

                               - massa volumica r k: 350 kg/mc
- gM: 1,3

Tabella Prescrizioni Materiali:
LEGNO

LESIONI SOLAIO PIANO PRIMO -

FOTO 1 - INTERVENTO RINFORZO
TRAVI IN LEGNO

LESIONE PARETE SECONDO PIANO
- INTERVENTO RIPARAZIONE

CARTONGESSO IN PARETE E

TINTEGGIATURA

LESIONI SOLAIO PIANO PRIMO -

FOTO 2 - INTERVENTO RINFORZO
TRAVI IN LEGNO

LESIONI SOLAIO PIANO PRIMO -
FOTO 3 - INTERVENTO RINFORZO

TRAVI IN LEGNO

SAN VITO: 28 agosto 2024


